
7,625 7,625 7,625 7,625 7,625 7,625 7,625 7,625 7,625 7,625 7,793

8,486
8,846 8,923 8,991 9,041 9,069

11,030

11,276 11,370 11,461

11,722

11,448

10,699
10,900

10,755 10,739 10,703

11,222 11,272 11,390
11,244

11,492

11,188

7,916

8,154
8,242 8,249 8,189

8,014 8,066
8,191 8,150 8,116 8,187

8,617

8,903
9,101

9249
9436

7,372
7,526

7,717
7,560

7,735 7,644
7,506

7,672 7,679 7,674
7,792

8,244

8,622
8,489

8,996

9,979
9,867

9,671
9,875 9,838

8,443

8,720 8,802 8,759 8,702
8,572 8,597

8,729 8,655 8,679 8,717

9,206

9,637
9,826

10,195
10,297

10,171

11,583
11,685

11,817 11,759

12,228

11,924

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26' H27' H28' H29' H30' H31' H32'

研修医の募集定員・受入実績等の推移

募集定員人

研修希望者

都道府県

募集定員

上限の導入

都道府県

募集定員

の上限

マッチング
内定者

破線（－－－）は試算

研修医

受入実績

激変緩和
措置廃止

Ｈ２７見直し後

募集定員上限

卒業（予定）者数

１．２３７倍

１．３４７倍 １．１０３倍

前年度研修希望実績

から増加分を推計

※ グラフは、自治医科大学及び防衛医科大学卒業の研修医を含め、全ての研修医についての

動向を整理したもの。

※ 研修希望者は、各年度のマッチング参加者と自治医科大学、防衛医科大学卒業者の合計。

１．２２倍

１．１７倍

１．１６倍
１．１２倍

１．１倍
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